
М О Т И В И 

към проекта на Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-10 от 

24.08.2006 г. за възстановяване на платен данък върху добавената стойност на 

чуждестранни лица, които не са установени на територията на Европейския съюз  
 

 

Причини, които налагат разработването на проекта на нормативен акт 

Проектът на Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-10 от 24.08.2006 

г. за възстановяване на платен данък върху добавената стойност на чуждестранни лица, 

които не са установени на територията на Европейския съюз (Наредба № Н-10) е изготвен 

с цел изпълнение на критериите за окончателно присъединяване и пълноправно членство 

в Организацията за икономическо сътрудничество и развитие (ОИСР), и по-специално, 

за постигане на съответствие на българското законодателство в областта на ДДС с 

правната рамка на организацията.  

Целите, които се поставят с проекта на нормативен акт 

  Измененията и допълненията в Наредба № Н-10 са направени с цел  облекчаване 

и опростяване на възможностите и процедурите за възстановяване на разходи за данъка, 

осъществени на територията на страната от данъчно задължени лица, неустановени в ЕС, 

в изпълнение на препоръките на ОИСР към Република България за присъединяване към 

организацията и в съответствие с правото на ЕС. Основание за промените са 

разпоредбите на чл. 2, 3 и 4 от Тринадесета Директива на Съвета от 17 ноември 1986 г. 

относно хармонизиране на законодателствата на държавите членки в областта на данъка 

върху оборота — правила за възстановяване на данък върху добавената стойност (ДДС) 

на данъчнозадължени лица, които не са установени на територията на Общността.  

Адаптирането на Наредба № Н-10 към правната рамка на ОИСР включва 

Препоръката на Съвета за прилагането на ДДС/данъка върху стоките и услугите към 

особено т. D.2 от Глава 2, както и препоръките за присъединяване на Република България 

към ОИСР, изразени от организацията в предприсъединителния й доклад относно 

системата на ДДС в България и по време на изслушване на страната в Работна група 9 на 

27 ноември 2023г. в рамките на присъединителния процес.  

По препоръка на ОИСР с измененията се предвижда да бъде дадена възможност за 

възстановяване на ДДС и на данъчно задължени лица, установени в държави, извън 

списъка на държавите, които възстановяват ДДС или подобен данък на български лица, 

утвърден със заповед на министъра на финансите и на министъра на външните работи. 

Възстановяването е уредено така, че да се избегне дискриминацията спрямо лица, 

установени в държави извън този списък, които са и членки на ОИСР, включително 

когато нямат облагане с ДДС или подобен данък в данъчната си система.  

Разширяване на правото на възстановяване към лица от държави, извън списъка 

по заповед, обхваща единствено строго определени видове разходи като разходите, 

свързани с мероприятия от професионален характер, провеждани на територията на 

страната, посещавани във връзка с икономическата дейност на лицата. То ще обхваща и 

лица, установени в страни членки, които не са в списъка с държави, утвърден със заповед 

на министъра на финансите и министъра на външните работи, включително ако не 

прилагат облагане с ДДС или подобен данък. Условията и процедурата за възстановяване 

на данък на такива чужди данъчно задължените лица са аналогични на тези, които важат 

за данъчно задължени лица, установени в държави по списъка. Също така условията, 

документите и сроковете за възстановяване са сходни с тези, предвидени за данъчно 

задължени лица, установени в държави членка на ЕС.   

В допълнение, с оглед защита на фиска и запълване на законова празнота, 



проектът за изменение и допълнение на Наредба № Н-10 прецизира реда и урежда срок, 

в който неправомерно възстановен данък следва да бъде върнат от лицето или от неговия 

агент със законната лихва като за неспазването им се прилагат разпоредбите на Данъчно-

осигурителния процесуален кодекс.   

 

Финансови и други средства, необходими за прилагането на проекта на 

нормативен акт 

За прилагане на предложените промени не са необходими допълнителни 

бюджетни средства за изграждане на административен капацитет и техническа 

обезпеченост по осъществяване на наредбата и няма да доведат до допълнителна 

финансова тежест за лицата. Предлаганите промени не се очаква да окажат значителен 

ефект върху разходи за ДДС, който на този етап не може да бъде изчислен с точност. 
 

Очакваните резултати от прилагането на проекта на нормативен акт 

  

Очакваните резултати от прилагането на акта са осигуряване изпълнението на 

критериите за присъединяване на страната към ОИСР, чрез адаптиране на 

законодателството в областта на ДДС на страната към правната рамка на организацията. 

С проекта на Наредба № Н-10 се въвеждат правила, които способстват за 

адаптиране на законодателството в областта на ДДС на страната към правната рамката 

на ОИСР. 

  

 Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз  

  

 С проекта на акт не се въвеждат нови норми на правото на Европейския съюз, 

поради което не се налага да бъде изготвена справка за съответствие с европейското 

право. Проектът за изменение и допълнение е в пълно съответствие с разпоредбите и 

възможностите на Директива 86/560/EEC (13-та Директива), както и с нормативната 

рамка на ОИСР. 

  

 Информация за проведените обществени консултации 

 Съгласно чл. 26, ал. 3 и 4 от Закона за нормативните актове проектът на Наредба 

№ Н-10 и мотивите към нея са публикувани на интернет страницата на Министерството 

на финансите и на Портала за обществени консултации със срок за предложения и 

становища 30 дни.  

 В съответствие с чл. 26, ал. 5 от Закона за нормативните актове справката за 

постъпилите предложения заедно с обосновка за неприетите предложения в резултат на 

проведената обществена консултация ще бъде публикувана на интернет страницата на 

Министерството финансите и на Портала за обществени консултации. 

 

 

  


